[63] Si veda per questo orientamento V. ARANGIO-RUIZ, *La società in diritto romano* cit., p. 90, che è seguito da M. TALAMANCA, *La "societas". Corso di lezioni di Diritto Romano*, anno accademico 1961-62, s.l., s.n., p. 189; ID., "Società (Diritto romano)" cit., p. 832, con una impostazione più sfumata, limitandosi qui tale autore a ricondurre l'*arca communis* alla *societas vectigalium*.

[64] Così, ad esempio, M. TALAMANCA, "Società (Diritto romano)" cit., p. 833, che, con riguardo alla *societas vectigalium*, vede nella rappresentanza «il terzo elemento caratteristico del *corpus habere*».

[65] Si vedano in questo senso F.M. DE ROBERTIS, *Storia delle corporazioni e del regime associativo nel mondo romano*, II, Bari s.d., pp. 386 ss.; P. CERAMI, "Impresa e *societas* nei primi due secoli dell'impero" cit., pp. 109 ss.

[66] Così G. LOBRANO, "La alternativa attuale tra i binomi istituzionali: 'persona giuridica e rappresentanza' e 'società e articolazione dell'iter di formazione della volontà'. Una ipo-tesi (mendeleeviana)" cit.

[67] Così M. TALAMANCA, "Società (Diritto romano)" cit., p. 832.

[68] Sui problemi connessi alla legittimazione ad agire in riferimento ai pubblicani si veda per tutti L. MAGANZANI, *Pubblicani e debitori d'imposta. Ricerche sul titolo editale De publicanis* cit., pp. 217 ss.

[69] D. 5,1,76 (Alf. 6 *dig.*): *Proponebatur ex his iudicibus, qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse inque eorum locum alios esse sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicium mutatio eandem rem an aliud iudicium fecisset. Respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset permanere: neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viveret: itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non nova fuisset, nihilo minus eandem navem esse existimari. Quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuisset, propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus particulis minimis constiteremus, hae cottidie ex nostro corpore decederent aliaeque extrinsecus in earum locum accederent. Quapropter cuius rei species eadem consisteret, rem quoque eandem esse existimari.*